Le désert, c'est le monde présent; Élie, c'est le fidèle; l'Ange, c'est l'Église, c'est le prêtre; la montagne de DIEU, c'est le ciel; et le pain mystérieux, c'est le corps du Seigneur, crucifié, ressuscité, glorifié. Le chemin est difficile, car « *la voie qui conduit à la vie est étroite (2).* » Il est long, bien long quelquefois et bien douloureux. L'Ange de DIEU présente le Pain céleste au voyageur découragé: et, fortifié par l'Eucharistie, celui-ci se ranime, avance, supporte le poids du jour et la fatigue de la route, et arrive sain et sauf aux portes de l'éternité.

La piété, j'entends la vraie et solide piété, qui fait régner tout de bon JÉSUS sur tout notre être, est un grand travail, un labeur fatigant et dur. Or, dit saint Bernard, « ceux-là ont besoin d'une nourriture forte et solide, qui ont entrepris de grands travaux. Pour nous, il faut que nous prenions une nourriture très forte et très solide, afin qu'elle nous soutienne et nous fortifie dans le chemin que nous avons à parcourir, parce qu'il est très long, très rude, très difficile. Cette nourriture que nous prenons, est le Pain des Anges, le Pain vivant, le Pain qui nous est donné tous les jours, le Pain céleste qui est ce *centuple* promis dans l'Évangile (3). »

Les chrétiens, étant les hommes de JÉSUS-CHRIST et les fils de DIEU sur la terre, sont, à proprement parler, les seuls hommes qui soient grands et forts; quelle grandeur, en effet, quelle puissance digne de nous y a-t-il dans

(1) Surge et comede; grandis enim tibi restat via. Qui comedit, et ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus et quadraginta noctibus, usque ad montem Dei Horeb. (II Reg. XIX, 8).

(2) Arcta est via quæ ducit ad vitam. (Ev. Matth. VII, 14.)

(3) Serm. 1, in Dominica 1 post Octav. Epiphan.

ce qui ne regarde point l'éternité? Le pain qui nous soutient dans le grand travail de notre éternité, est le pain de l'éternité même, descendu du ciel sur la terre par l'Incarnation et y demeurant, dans l'Église, par l'Eucharistie; c'est la nourriture des forts, c'est-à-dire des chrétiens. Courage! allons au « remède quotidien de notre infirmité quotidienne (1); » recourons « à ce Corps qui s'est trouvé plus fort que la mort et qui a été le principe de notre vie. Et de même qu'un peu de levain suffit pour faire lever toute la pâte en se l'assimilant; ainsi, le corps immortel que Dieu a livré à la mort, lorsqu'il est dans notre corps, nous métamorphose et transforme tout en lui (2). »

Dans l'Eucharistie, le Corps du Seigneur a dépouillé toute infirmité; il est absolument céleste et rempli de la force en même temps que de la gloire divines. Tout ce qui est terrestre, est imparfait, donc infirme: tout ce qui est céleste est fort, parce que, dans le ciel, tout est parfait. Dans la communion, la perfection céleste vient s'unir, pour la tempérer et pour l'élever, à l'imperfection terrestre; la force de Jésus glorifié, à la faiblesse du chrétien militant. « L'ivresse, dit saint Cyprien, métamorphose l'homme et le fait sortir de lui-même; ainsi, l'Eucharistie fait sortir le fidèle de lui-même; et de terrestre qu'il est, le rend céleste (3). » Or, plus on est céleste, plus on est fort.